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ПЛЕНУМ ЦК АТОМПРОФСПІЛКИ УКРАЇНИ Б’Є НА СПОЛОХ…
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Сьомого лютого у Києві,
в Будинку профспілок Ук-
раїни, відбувся II Пленум
Центрального комітету Про-
фесійної спілки працівників
атомної енергетики та про-
мисловості України. Участь у
пленарному засіданні взяли
профспілковий актив та ке-
рівники підприємств атом-
но-енергетичного комплек-

су держави, а також запро-
шені на проффорум: голов-
ний консультант секрета-
ріату профільного Комітету
Верховної Ради України,
представники міністерств —
енергетики та вугільної про-
мисловості України та соці-
альної політики України, дер-
жавного підприємства НАЕК
«Енергоатом», Державного

агентства України з управ-
ління зоною відчуження. Ос-
новне питання, винесене на
обговорення Пленуму ЦК, —
«Про ситуацію, яка склалася
на підприємствах атомної
енергетики і промисловості
України, та подальші дії Атом-
профспілки».

«Це питання життя і
смерті галузі, — зазначив у

своїй доповіді Голова Атом-
профспілки Валерій Матов,
— яка поки що гаран-
тує енергетичну безпеку Ук-
раїни. За підсумками ми-
нулого року вітчизняними
атомними електростанція-
ми вироблено близько 47
відсотків усієї електрое-
нергії».
(Закінчення на 2-й стор.)

Заслухавши інформацію Голови Атом-
профспілки Матова В.О., заступника Го-
лови Атомпрофспілки, голови ППО ДП
НАЕК «Енергоатом» Лича О.В., голови
Східної об’єднаної організації профспілки
Філіппова Б.М., голови Дніпродзержин-
ської об’єднаної організації профспілки
Федоренко Т.О., Пленум Центрального
комітету профспілки

ПОСТАНОВЛЯЄ:
1. Інформацію про ситуацію, яка скла-

лася на підприємствах атомної енергетики
та промисловості України, взяти до ві-
дома.

2. Доручити Президії ЦК профспілки
від імені Пленуму ЦК:

2.1. Направити звернення до Прези-
дента України Януковича В.Ф. про кризову
ситуацію в атомно-промисловому ком-
плексі України.

2.2. Ініціювати перед Президентом
України Януковичем В.Ф. питання про
необхідність створення державного орга-
ну управління атомно-промисловим комп-
лексом України.

2.3. Звернутися до Міністерства фі-
нансів України та Національної комісії
регулювання електроенергетики України
про встановлення обґрунтованого тарифу
на електроенергію та фінансового плану
для ДП НАЕК «Енергоатом», який забезпе-
чить сталий розвиток Компанії, виконання
умов колективного договору, дозволить у
повному обсязі виконати програми з про-
довження ресурсу енергоблоків АЕС, під-
вищення рівня безпеки експлуатації ядер-
них установок, добудови енергоблоків Х-3,
Х-4, закупівлі уранового концентрату укра-
їнського виробництва у повному обсязі.

2.4. Звернутися до департаменту стра-
тегічної політики, інвестицій та ядерно-енер-
гетичного комплексу Міненерговугілля Ук-
раїни з вимогою забезпечити розроблення,
узгодження та затвердження в установ-
леному порядку державної програми
«Ядерне паливо України» на 2014—2020
роки, з метою стовідсоткового задоволен-
ня потреб українських АЕС у власному
природному урані, цирконієвій продукції
та ядерному паливі.

2.5. Звернутися до Кабінету Міністрів
України з пропозицією про прийняття рі-
шення, спрямованого на забезпечення
достатнього фінансування заходів дер-
жавної цільової економічної програми
«Ядерне паливо України».

2.6. Звернутися до Прем’єр-міністра
України Азарова М.Я., міністра енергетики
та вугільної промисловості України Ста-
вицького Е.А. щодо неприпустимості при-
значення на посаду керівника ДП НАЕК
«Енергоатом» (оператора ядерних устано-
вок) осіб, які не мають необхідного стажу
роботи на керівних посадах у сфері вико-
ристання ядерної енергії.

2.7. Інформувати віце-прем’єр-мініст-
ра України Бойка Ю.А., секретаря Ради
національної безпеки і оборони України
Клюєва А.П., міністра енергетики та ву-
гільної промисловості України Ставиць-
кого Е.А., голову Комітету Верховної Ради
України з питань паливно-енергетичного
комплексу, ядерної політики та ядерної
безпеки Мартиненка М.В., голову Комі-
тету Верховної Ради України з питань еко-
логічної політики, природокористування та
ліквідації наслідків Чорнобильської катаст-
рофи Сех І.І., голову Державної інспекції
ядерного регулювання України Мико-
лайчук О.А. про рішення ІІ Пленуму ЦК
профспілки та запропонувати невідклад-
но провести відповідні консультації щодо
ситуації, яка склалася на підприємствах
атомної енергетики і промисловості Ук-
раїни.

2.8. У разі неможливості налагодити
соціальний діалог з органами державної
влади та управління, розробити та зат-
вердити заходи щодо проведення колек-
тивних дій по захисту прав та інтересів
членів Атомпрофспілки, недопущення руй-
нування атомної енергетики та промисло-
вості України, зниження рівня ядерної та
радіаційної безпеки та умов роботи персо-
налу ядерних установок і підприємств ура-
нового виробництва.

3. Звернутися до міжнародних глобаль-
них профспілкових об’єднань IndustryALL та
PSI, членами яких є Атомпрофспілка, з про-
ханням надати солідарну підтримку Атом-
профспілці в її діях по недопущенню погір-
шення норм і стандартів ядерної безпеки в
Україні, вимог МАГАТЕ, трудових та соці-
ально-економічних прав працівників.

4. Регулярно інформувати через засо-
би масової інформації громадськість
України про ситуацію, яка складається в
атомно-промисловому комплексі України.

5. Контроль за виконанням цієї поста-
нови покласти на Голову Профспілки Ма-
това В.О.

Голова профспілки В.О. МАТОВ
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Про ситуацію, яка склалася на підприємствах атомної енергетики і промисловості
України, та подальші дії Атомпрофспілки

ЗВЕРНЕННЯ 
УЧАСНИКІВ ПЛЕНУМУ ЦЕНТРАЛЬНОГО КОМІТЕТУ ПРОФЕСІЙНОЇ СПІЛКИ
ПРАЦІВНИКІВ АТОМНОЇ ЕНЕРГЕТИКИ ТА ПРОМИСЛОВОСТІ УКРАЇНИ

Президенту України 
Януковичу В.Ф.

Шановний Вікторе Федоровичу !
Звертаємося до Вас від імені учасників

Пленуму Центрального комітету Атомпрофс-
пілки з приводу кризової ситуації, яка склалася
на підприємствах атомної енергетики та про-
мисловості України.

Тривалий час з боку органів державної вла-
ди та управління не приділялося достатньої
уваги до проблематики атомно-енергетичного
та промислового комплексу України, який
забезпечує національну енергетичну безпеку
держави, що призвело до критичного заго-
стрення проблем в атомному комплексі, зро-
стання соціальної напруги в колективах.

Стан справ в атомно-енергетичному ком-
плексі сьогодні характеризується такими нега-
тивними факторами, як:

• відсутність економічно обґрунтованого
тарифу на електроенергію для ДП «Національ-
на атомна енергогенеруюча компанія «Енер-
гоатом», який останнім часом штучно занижу-
ється;

• відсутність державного органу управлін-
ня атомною енергетикою та промисловістю
України, що дозволяє Міненерговугілля ви-
користовувати фінансові ресурси ДП НАЕК
«Енергоатом» для задоволення потреб інших
суб’єктів господарювання, що є у віданні цього
міністерства;

• встановлення диспетчерських обмежень
для атомних електростанцій на користь тепло-
вої генерації, електроенергія якої втричі до-
рожча за «атомну»;

• наявність законодавчих ініціатив, що
значно погіршують конкурентоспроможність
атомної генерації на оптовому ринку електрое-
нергії України (проект закону України «Про
засади функціонування ринку електричної
енергії України», прийнятого Верховною Радою
України у першому читанні 20.11.2012 року);

• постійне відтермінування вирішення пи-
тання добудови двох енергоблоків Хмель-
ницької АЕС;

• затвердження Міністерством енергетики
та вугільної промисловості кваліфікаційних
вимог до керівників ДП НАЕК «Енергоатом» і
директорів АЕС, що дозволяють призначення
на посади осіб, які не мають жодного відношен-
ня до атомної енергетики. При цьому не врахо-
вані ні уроки Фукусіми, ні Чорнобиля щодо ролі
керівника оператора ядерної установки у прий-
нятті рішень при виникненні позаштатних
ситуацій на атомних об’єктах;

• приниження ролі персоналу АЕС в забез-
печенні надійної та безпечної експлуатації
атомної електростанції під час затвердження
тарифу на електроенергію для ДП НАЕК «Енер-
гоатом», який не дозволяє виконувати діючий
колективний договір Компанії та викликає під-
вищення соціальної напруги в колективах АЕС; 

• відсутність достатніх коштів на фінансу-
вання поточної діяльності та подальшого роз-
витку підприємств атомної промисловості, що
входять до складу Концерну «Ядерне паливо
України», та невизначеність із джерелами фіна-

нсування прийнятих програм щодо створення
умов для власного виробництва ядерного
палива для АЕС України; 

• зволікання з розробкою, узгодженням та
затвердженням в установленому порядку дер-
жавної цільової економічної програми «Ядерне
паливо України» на 2014—2020 роки та визна-
ченням джерел фінансування для її забезпе-
чення у повному обсязі. 

Шановний Вікторе Федоровичу!
Перелік проблем, що існують в атомно-

енергетичному комплексі, тільки частково
характеризує складну ситуацію, що склалася
на підприємствах атомної енергетики та про-
мисловості України, і загострення якої може
призвести до непередбачуваних наслідків.

Пленум Центрального комітету доручив
звернутися до Вас з проханням підтримати
наші вимоги до органів державної влади та
управління, а саме:

1. Створити окремий орган державного
управління атомно-енергетичним комплексом
України.

2. Встановити обґрунтований тариф на
електроенергію для ДП НАЕК «Енергоатом»,
який забезпечить сталий розвиток Компанії,
виконання умов колективного договору, дозво-
лить у повному обсязі виконати програми з
продовження ресурсу енергоблоків АЕС, підви-
щення рівня безпеки експлуатації ядерних
установок, добудови двох енергоблоків Хме-
льницької АЕС, закупівлі уранового концентра-
ту українського виробництва у повному обсязі.

3. Забезпечити розроблення, узгодження
та затвердження в установленому порядку
державної програми «Ядерне паливо України»
на 2014—2020 роки з метою стовідсоткового
задоволення потреб українських АЕС у власно-
му природному урані, цирконієвій продукції та
ядерному паливі.

4. Прийняти рішення, спрямоване на за-
безпечення достатнього фінансування заходів
державної цільової економічної програми
«Ядерне паливо України».

5. Не призначати на посаду керівника ДП
НАЕК «Енергоатом» (оператора ядерних уста-
новок) осіб, які не мають необхідного стажу
роботи на керівних посадах у сфері викори-
стання ядерної енергії.

Просимо Вас, Вікторе Федоровичу,
призначити зустріч для вирішення всього
комплексу проблем атомної енергетики та
промисловості України та ініціювати розг-
ляд сучасного стану ядерної галузі на засі-
данні Ради національної безпеки і оборони
України.

Зважаючи на вищенаведене та досвід
плідної співпраці з Вами, Вікторе Федо-
ровичу, при вирішенні питань добудови та
пуску Хмельницького та Рівненського атом-
них енергоблоків, сподіваємося на взаємо-
розуміння та Вашу підтримку у розв’язанні
зазначених проблем.

З повагою
Голова Атомпрофспілки          В.О.Матов
м. Київ, 11 лютого 2013 року. №    01-10-52



— Необходимость соз-
дания первичной профсо-
юзной организации была
вызвана тяжелой ситуа-
цией, которая сложилась
в конце 90-х годов в кол-
лективах атомных элек-
тростанций и была связа-
на с хронической невы-
платой заработной платы,
отсутствием оборотных
средств АЭС для обеспе-
чения выполнения кол-
лективных договоров. А
также отсутствием еди-
ного, коллегиального
поиска путей решения
создавшихся проблем
на атомных электро-
станциях. 

Ситуация постоянно
усугублялась тем, что не
только коллективные до-
говора и способы воз-
действия для решения
возникших вопросов зна-
чительно отличались на
каждой площадке АЭС.
Но и структура, а также
система оплаты труда на
каждой станции были раз-
работаны свои и, есте-
ственно, уровень сред-
ней заработной платы
очень сильно отличался в
зависимости от места
расположения площад-
ки, от тех партнерских до-
говоренностей, которые
существовали непосред-
ственно на конкретных

АЭС. Многие положе-
ния коллективных дого-
воров очень разнились
от общепринятого по-
рядка их заключения, а
также их структуры, ко-
торая была рекомендо-
вана, в том числе и Фе-
дерацией профсоюзов
Украины. 

Посовещавшись с
председателями проф-
союзных комитетов АЭС,
было принято решение 
о создании первичной
профсоюзной организа-
ции как профсоюзного
органа, который должен
на партнерских началах
работать непосредст-
венно с субъектом хо-
зяйствования — ГП НАЭК
«Энергоатом», которое
на то время уже было
создано, в октябре 1996
года.

Таким образом, 18
февраля 1998 года на
объединительной, я бы
так сказал, конференции
профсоюзной организа-
ции была создана наша
первичка. Конечно, это
был сложный процесс,
потому что некоторые
руководители профорга-
низаций воспринимали
это как ущемление их
представительных прав
от трудового коллектива
в органах государствен-

ного управления на бо-
лее высоком уровне. 

Хочу еще вспомнить,
что на то время у нас для
решения проблем вошли
в коллективный трудо-
вой спор Чернобыльская 
и Запорожская атомная
электростанции со свои-
ми руководителями, кото-
рые, мы понимали, непос-
редственно виновниками
происходившего не бы-
ли. Решение данного
вопроса «лежало» в бо-
лее высоких управленче-
ских структурах, которые
конкретно занимаются
формированием энерге-
тической политики го-
сударства, в частности,
обеспечением безопас-
ности АЭС. Процеду-
ра трудового конфликта
предусматривала прак-
тически, чтобы каждая
АЭС вступила в такой
коллективный спор со
своими генеральными
директорами, и требова-
ла отставки их с зани-
маемых должностей. Ко-
роче — наказания неви-
новных. 

После образования
первичной профсоюз-
ной организации мы уже
сообща вышли от имени
пяти АЭС, ЧАЭС тоже
входила в этот состав, с
нашими требованиями в
коллективный трудовой
спор с руководителя-
ми НАЭК «Энергоатом».
Потому что сложная си-
туация не была локаль-

ной, на какой-то отдель-
ной АЭС, а действитель-
но отражала состояние
всей атомной энергети-
ки. 

После принятия ре-
шения о вступлении в
коллективный трудовой
спор, проведения пере-
говоров непосредствен-
но с руководителем Нур
Нигматуллиным, кото-
рый на то время возгла-
влял «Энергоатом», было
принято решение в нача-
ле 1999 года ходатай-
ствовать об отстранении
его от занимаемой долж-
ности. Вместе с тем мы
понимали прекрасно, что
это не является реше-
нием вопроса. Положе-
ние, в котором оказалась
атомная энергетика, бы-
ло показательным в об-
щем по стране. «Убийст-
венные» взаимозачеты,
когда дисконты доходи-
ли до 50%, практически
вымывались оборотные
средства АЭС, переход
на «натуроплату», бар-
терные операции — все
это не могло не сказать-
ся на дальнейшем раз-
витии атомной энергети-
ки. 

Создавалась доста-
точно сложная и нап-
ряженная обстановка в
атомной энергетике в це-
лом по обеспечению те-
кущей эксплуатации, по-
вышению безопасности
АЭС. 
(Окончание на 3-й стор.)

Справка: Лыч А. В. ро-
дился 19 сентября 1955 го-
да. Образование высшее —
экономист, магистр между-

народного менеджмента.
Трудовой стаж насчитывает
свыше 38 лет, из них 24 го-
да на профсоюзной работе:
занимал выборные долж-
ности в профкоме ЧАЭС,
является председателем
профкома ППО НАЭК «Энер-
гоатом» со дня основания,
а также, с 2005 года, — за-
местителем Председателя
Атомпрофсоюза Украины.

Алексей Васильевич Лыч
— один из самых активных
участников и организато-
ров Атомпрофсоюза, зас-
луженный энергетик Ук-
раины, кавалер ордена «За
заслуги» III степени.

(Закінчення.
Початок на 1-й стор.)

Валерій Матов проаналі-
зував нормативно-правові
акти, що визначають розви-
ток ядерно-паливного цик-
лу, починаючи з 1995 року.
Амбіціозні плани на практиці
залишилися декларативни-
ми. Власний ядерно-палив-
ний цикл (ЯПЦ), для ство-
рення якого Україна мала
майже стовідсотковий ре-
сурс, уже нездійсненна мрія.
Та й російсько-український
проект зі створення ядерно-
паливного циклу «пробуксо-
вує». «Фінансування Комп-
лексної програми ЯПЦ пе-
редбачалося за рахунок
цільової надбавки у тарифі
на електроенергію, що ви-
робляється на АЕС України.
Проте фактичне фінансу-
вання становило 5—10 % від
необхідних коштів на реалі-
зацію цієї програми. Саме у
недостатньому фінансуванні
криється головна причина
провалу цієї програми», —
підкреслив Валерій Матов. 

Та найважливіше питан-
ня на часі: продовження ре-
сурсу атомних енергоблоків.
Наприкінці 2012 року завер-
шився проектний ресурс екс-
плуатації 1-го енергоблока
ЮУАЕС. До 2017 року ще
вісім із 15 діючих енергобло-

ків відпрацюють проектний
термін. Натомість кошти на
проведення підготовчих ро-
біт з продовження ресур-
су енергоблоків відсутні.
Атомна енергетика не має
можливості акумулювати фі-
нанси на свій розвиток, тому
що перетворилася, за фігу-
ральним висловленням голо-
ви профкому ХАЕС Михайла
Гука, «на корову, яку доять
для утримання традиційної 
й іншої енергетики, а тепер 
ще намагаються засмажити
стейк».

За рахунок дешевої атом-
ної електроенергії уряд ут-
римує ціну на електроенер-
гію для населення і дотує
інші галузі енергетики, пе-
редусім, теплову, «вугільну»,
тариф якої на електроенергію
періодично переглядається у
бік підвищення, атомникам же
минулого року його навіть
знизили. Національна комісія
регулювання електроенер-
гетики України (НКРЕ) ус-
тановила тариф для НАЕК
«Енергоатом» на 6,8 від-
сотка менший — 21 коп. за
кВт/год (ціна на електрое-
нергію для теплоелектрос-
танцій становить близько 64
коп. за кіловат). 

«Відкритим залишається
питання погашення боргу Оп-
тового ринку електроенергії

перед ДП НАЕК «Енерго-
атом», який з року в рік збіль-
шується, — зазначив Валерій
Матов. — До того ж уряд не
продовжив дію Закону України
«Про заходи, спрямовані на
забезпечення сталого функ-
ціонування підприємств па-
ливно-енергетичного комп-
лексу», що може призвести до
штучного банкрутства НАЕК, і
практично вже цього року.
Іншою загрозою є закон, що
набрав чинності з 19 січня
2013 року у новій редакції
«Про поновлення платоспро-
можності боржника та виз-
нання його банкрутом».

Однак найбільше обу-
рення атомників зумовив
проект закону №   10571, який
передбачає створення Фон-
ду розподілення цінового
балансу. Головними «меце-
натами» з його наповнення
мають стати державні під-
приємства НАЕК «Енергоа-
том» та «Укргідроенерго»,
які зобов’язані дотувати «зе-
лений тариф», низькі тари-
фи приватних теплових стан-
цій та теплоелектроцентра-
лей. Прийняття зазначеного
закону, законодавче вста-
новлення ним «залишково-
го принципу» фінансування

ядерної галузі, без ураху-
вання особливостей функ-
ціонування атомних об’єк-
тів, неодмінно спричинить
колапс в енергозабезпечен-
ні України. Цим законом прак-
тично здійснюється спроба
створення на ринку елект-
роенергії сприятливих умов
для постачальників елект-
роенергії недержавної фор-
ми власності та неконкурен-
тоспроможних умов для
АЕС, що вочевидь загрожує
не-виконанням в атомній
галузі заходів з реалізації як
міжнародних зобов’язань,
так і норм чинного законо-
давства України.

Обговорювалися на Пле-
нумі й інші «стресові фактори»
усіх гілок атомно-енергетич-
ного комплексу: критичний,
уже упродовж багатьох років,
стан підприємств дніпрод-
зержинського майданчика,
зоною особливої напруги, і
соціальної включно, стала
Чорнобильська зона відчу-
ження, хронічна затримка і
дефіцит коштів на заходи зі
зняття з експлуатації ЧАЕС
створює соціальний диском-
форт у трудовому колективі
та м. Славутич. Бюджетної
підтримки конче потребує
ДП «СхідГЗК», розвиток яко-
го пущено на самоплив. Усі
озвучені проблеми потребу-
ють негайного розв’язання,
конкретних заходів і дій від
найвищих органів державної
влади. Адже ситуація в од-
ному з наймолодших і най-
ефективніших секторів еко-
номіки України дедалі уск-
ладнюється. Варто згадати,
що у буремні 90-ті роки
попри розпал кризи непла-
тежів, бартерні розрахунки
за електроенергію і, як нас-

лідок, загострення соціально-
економічних проблем — ор-
ганізація «атомних» пікетів і
маніфестацій у Києві — ба-
гатотисячний колектив ДП
НАЕК  «Енергоатом» завдяки
професіоналізму, ініціатив-
ності, самовідданості у ро-
боті, людяності і патріотизму
керівників і робітників, інже-
нерів і науковців, проектан-
тів і будівельників з честю
виходив із найскладніших
ситуацій, створював пере-
думови для употужнення
ядерної генерації, підтри-
мання її на високотехнологіч-
ному експлуатаційному рівні,
надійного і безперебійного
постачання людей та народ-
ного господарства країни
енергоресурсами. І варто
ще раз наголосити, що
свою безпековість і надій-
ність вітчизняна атомна
енергетика довела, і її роз-
виток має бути гарантова-
ний державою на весь
період ринкових перетво-
рень в електроенергетич-
ній сфері.

За підсумками заслуха-
ної доповіді Голови Атомп-
рофспілки Валерія Матова,
промов заступника Голови
Атомпрофспілки — голови
ППО ДП НАЕК «Енергоа-
том» Олексія Лича, голови
Східної об’єднаної організації
профспілки Бориса Філіппо-
ва, голови Дніпродзержин-
ської об’єднаної організації
профспілки Тамари Федо-
ренко, багатьох інших учас-
ників засідання, Пленумом
Центрального комітету Атом-
профспілки було прийнято
відповідну постанову, що
надруковано.
(Докладніша інформація про

пленарне засідання буде).
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ПЛЕНУМ ЦК АТОМПРОФСПІЛКИ УКРАЇНИ Б’Є НА СПОЛОХ…
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18 ЛЮТОГО 1998 РОКУ УТВОРЕНО ПЕРВИННУ ПРОФСПІЛКОВУ ОРГАНІЗАЦІЮ ДП НАЕК «ЕНЕРГОАТОМ»

ОПЫТ БОРЬБЫ, ОПЫТ ДИАЛОГА
Первичная профсоюзная организация государ-

ственного предприятия «Национальная атомная
энергогенерирующая компания «Энергоатом» —
одна из самых крупных первичек Профессио-
нального союза работников атомной энергетики
и промышленности Украины, которая при посто-
янной поддержке Центрального комитета проф-
союза и его Президиума, благодаря профессио-
нализму, ответственности, активной позиции
профкомов, инициативности и настойчивости
профактива и каждого члена профсоюза обособ-
ленных подразделений Компании проявила себя
за свою 15-летнюю историю настоящим борцом
за права и интересы работников, приложила
много усилий в деле укрепления единства и
солидарности профсоюзного движения, сохра-
нения и развития ядерной отрасли Украины.

О том, как все начиналось, что было важно в
работе первички за этот период и задачах сегод-
няшнего дня, рассказывает председатель проф-
кома ППО ГП НАЭК «Энергоатом» Алексей Ва-
сильевич ЛЫЧ:



(Окончание.
Начало на 2-й стор.)

Это касалось всех
трудовых коллективов, в
том числе и хозяйствен-
ных руководителей. 

Рассмотрев детально
вопросы, связанные с
возникновением коллек-
тивного трудового спо-
ра, а также пройдя всю
тернистую процедуру
конфликта, увидев, что
центр принятия решения,
а также ответственности
за сложившуюся ситуа-
цию находится на более
высоком государственном
уровне, мы обратились в
ЦК профсоюза. Было ре-
шено вступить в коллек-
тивный трудовой спор с
Министерством топлива и
энергетики. Также потре-
бовали отстранения ми-
нистра, в то время был
Сергей Ермилов, от за-
нимаемой должности. Или
стечение обстоятельств,
или кто-то воспользо-
вался нашей позицией в
отношении руководите-
лей, но через некоторое
время и Нигматуллин, и

Ермилов были отстране-
ны от занимаемых долж-
ностей. 

Вот это то, что каса-
ется момента создания
нашей профорганиза-
ции, а также тех вопро-
сов, с которыми вначале
мы столкнулись. 

Большую обеспокоен-
ность у нас вызывало то,
что система оплаты тру-
да и уровень заработной
платы, тарифных ставок
и должностных окладов
работников тогда очень
сильно отличались по
всем АЭС. 

Не буду долго остана-
вливаться на том, как ре-
шались эти вопросы, они
неоднократно обсужда-
лись и в ЦК профсоюза,
но в 2000 году, после
выхода на уровень Каб-
мина, решили проблему,
связанную с невыплатой
заработной платы. После
погашения долгов при-
ступили к следующему
этапу — созданию едино-
го Коллективного догово-
ра Компании и единой
системы оплаты труда как
составляющей Коллек-
тивного договора. Труд-
ные переговоры с адми-
нистрацией НАЭК закон-
чились компромиссом,
она согласилась на наши
доводы в отношении необ-
ходимости повышения
тарифных ставок и долж-
ностных окладов с коэф-
фициентом в 2,3 раза. 

Это был первый шаг к
созданию единой систе-
мы оплаты труда на всех
площадках «Энергоато-
ма». В последующем мы
ее только совершенство-
вали. И сегодняшняя 25-
разрядная сетка по опла-

те труда — это коллек-
тивный труд администра-
ции и представителей
профсоюзного комитета.
Конечно, она не настоль-
ко полно отвечает требо-
ваниям времени, но дан-
ная система регулирует
вопросы, чтобы на всех
площадках оплата труда,
а также уровень зарп-
латы соответствующих
должностей были одина-
ковыми. Мы и дальше
развиваем этот метод
оплаты труда. Поступило
много предложений, ко-
торые требуют опреде-
ленного времени, чтобы
их рассмотреть и при-
нять наиболее выгодные
для наших работников
условия. Мы стремимся
не только сохранить уро-
вень доходов наших ра-
ботников, но и постоянно
повышать его.

В последующие годы
мы работали с органом
государственного управ-
ления через ЦК проф-
союза и много докумен-
тов в отношении атомной
энергетики готовилось

непосредственно проф-
комом «Энергоатома».
Через ЦК нам удавалось
выходить на более высо-
кие ступеньки власти, и
решать все те проблем-
ные вопросы, которые
возникали. Правда, сей-
час мы пожинаем плоды
того, что произошло пос-
ле ликвидации Госкома-
тома, ибо сегодняшние
проблемы немного соз-
вучны с теми, с которыми
столкнулась первичная
профорганизация в пер-
вые годы своего суще-
ствования. Если в то вре-
мя, в период образования
Компании, мы больше го-
ворили о погашении за-
долженности по зара-
ботной плате, то сейчас
речь идет вообще о сох-
ранении атомной энер-
гетики в целом. Отсутст-
вие должного внимания
нынешнего, как бы про-
фильного, органа госу-
правления — Министер-
ства энергетики и уго-
льной промышленности
Украины — к ситуации,
сложившейся не только в
атомной энергетике, но и
в промышленности, при-
водит к точке невозвра-
та. Это когда очень труд-
но пытаться догнать, или
уже невозможно, то упу-
щенное, что за достаточ-
но длительный период
достигнуто. Последние
пять лет очень трудно
находить общий язык с
нашим профильным ми-
нистерством в отноше-
нии стратегии развития
атомно-энергетического
комплекса страны. Очень
много программ, нап-
равленных на развитие
атомной энергетики и

промышленности, но они
все декларативные, пе-
реход к конкретике так и
не произошел. Упущено
время по строительству
двух новых блоков ХАЭС,
и если производствен-
ная сфера в стране нач-
нет развиваться, то необ-
ходимого количества
электроэнергии не будет.
Это касается и проблем
обеспечения текущей экс-
плуатации, текущих ре-
монтов, продления срока
эксплуатации атомных
энергоблоков. Ком воп-
росов накопился, хотя
многие из них можно
было решить в предыду-
щие периоды. Может, нет
здесь понимания из-за
постоянной смены руко-
водителей министерства
а главное, из-за отсут-
ствия государственного
органа управления атом-
но-энергетическим ком-
плексом Украины? 

Большой негативный
отпечаток в работе с на-
шими руководителями
НАЭК как раз накладыва-
ла их перманентная сме-

няемость. Казалось бы,
только мы успевали на-
ладить взаимоотноше-
ния, понимание общих
целей, социальное парт-
нерство, тут же меняли,
уже 11-го, руководите-
ля НАЭК. 

Сложные были вре-
мена. С приходом но-
вого президента Ком-
пании шесть месяцев
только шла притирка.
Каждый из них имел свое
особое мнение по пово-
ду работы с профсоюзом
и собственный взгляд на
сам профсоюз в целом 
и на профорганизацию
предприятия в частно-
сти. Мы «проходили» и
команды, которые дава-
лись по созданию альтер-
нативных профорганиза-
ций, и их искусственному
росту. Сначала это было
на ЗАЭС, где вскоре та-
кая «структура» распа-
лась, а на РАЭС достигла
аж 9 человек. Лояльное к
ним отношение, это был
период 2003—2004 го-
дов, позволило «неза-
висимой профорганиза-
ции»  вырасти на РАЭС
до 140 человек. Сегод-
ня их около 30 человек,
преимущественно нера-
ботающих пенсионеров.
Мечта любого руководи-
теля — раздробить проф-
союз, так намного проще
единолично управлять
предприятием, отстра-
нив профсоюз от приня-
тия очень многих важных
вопросов, которые нахо-
дятся в его компетенции.
Например, при прохож-
дении профобучения в
Польше на одной из теп-
ловых станций, где пять
«независимых» проф-

союзов, руководитель на
вопрос по этому поводу
ответил нам, что с таки-
ми партнерами работать
великолепно, потому что
за это время они еще ни
разу ни о чем не договори-
лись. Раньше там вообще
было 20 таких «профяче-
ек». С целью не допустить
подобную ситуацию мы
делали все возможное,
чтобы сберечь в целом
уже традиционное един-
ство наших работников и
трудовых коллективов,
сохранить членство в
профсоюзе. 

Злободневные воп-
росы, которые на днях
обсуждались на Пленуме
ЦК профсоюза, носят
уже глобальный характер
и касаются не только
атомной энергетики и
промышленности, но и
обеспечения националь-
ной безопасности, энер-
гетической независимо-
сти Украины. Поэтому
наша задача сегодня
состоит в том, чтобы,
сохраняя единство и со-
лидарность Атомпроф-
союза в целом, сконцен-
трировать внимание на
привлечение обществен-
ности к критической си-
туации в атомной отрас-
ли. Точка невозврата в
изысходное положение
приблизилась до такой
степени, что все пошло в
минусовые показатели,
по нисходящей вниз. 

Надо восстановить
статус атомной энерге-
тики в энергетическом
комплексе Украины. По-
нимая прекрасно, что в
процентном отношении
количество государст-
венных генерирующих
предприятий в совре-
менных условиях посто-
янно уменьшается, и,
сохраняя ГП НАЭК «Энер-
гоатом» на рынке элек-
троэнергии, мы видим,
что все больше внимания
при формировании тари-
фа уделяется приватным
компаниям. Сразу же за-
даешься вопросом, а где
действенная государст-
венная политика в ядер-
ной сфере? Мы надеемся,
что нам удастся обратить
внимание наших руково-
дителей страны к данной
проблематике, ибо дру-
гого выхода нет. Ведь
очень ответственная от-
расль, в которой мы
работаем. Если исходить
из опыта проведения на-
ших коллективных дей-
ствий в момент невыпла-
ты заработной платы,
1998—2000 годы, актив-
ного и принципиального

переговорного процесса
с правительством, выс-
шим руководством стра-
ны, организации палаточ-
ных городков, уличных
шествий в Киеве, — то в
это же время усилива-
лась максимальная кон-
центрация внимания ра-
ботников АЭС во избежа-
ние каких-то нарушений
на вахтенном дежурстве.
Кривая нарушений среди
персонала тогда рез-
ко падала. Это говорит 
о том, насколько у нас 
ответственные и само-
дисциплинированные ра-
ботники. Любые коллек-
тивные действия, если
придется к ним прибег-
нуть, должны проходить
только в рамках дейст-
вующего законодатель-
ства и только с учетом
потенциально опасной
отрасли, в которой мы
работаем. 

Много можно гово-
рить, что происходило за
эти 15 лет. Были разные
ситуации, разные подхо-
ды к социальным воп-
росам, к коллективному
договору со стороны ру-
ководителей НАЭК. Нам
повезло, потому что все
их отношения с трудо-
вым коллективом были

социально направлен-
ными. Если мы говорим,
что Компания сегодня
социально интегрирова-
на, то это действите-
льно так. Руководители
«Энергоатома» пони-
мают, что основой безо-
пасности являются кол-
лективы. И профсоюз,
как их представитель,
достоин того, чтобы с
ним советовались, сот-
рудничали путем соци-
ального диалога, чтобы
решали все вопросы,
которые касаются соци-
альных гарантий, льгот
наших работников. Под-
черкну еще раз, что все
это направлено на клю-
чевой приоритет — бе-

зопасную эксплуатацию
АЭС. 

Поздравляю всех чле-
нов наших трудовых кол-
лективов, членов проф-
союза ГП НАЭК «Энер-
гоатом» с достаточно
знаменательной датой —
15-летием со дня обра-
зования первичной про-
форганизации. Года ухо-
дят очень быстро, потому
что мы постоянно нахо-
димся в состоянии нап-
ряженности, связаны с
борьбой за социальные
права и гарантии работ-
ников. Можно вспомнить
много хороших решений,
которые принимались на
заседаниях профкома
Компании, при проведе-
нии переговорных про-
цессов с администраци-
ей. И вот неуступчивость
профсоюза во многих
вопросах, касающихся
заработной платы, дру-
гих социальных выплат,
приводила к результату.
Это свидетельствует о
том, что в нашей органи-
зации работают неравно-
душные, квалифициро-
ванные кадры. Потому
что все комиссии, кото-
рые создавались для пе-
реговоров, в равном ко-
личестве состояли из

представителей админи-
страции и профсоюзной
организации. Нам уда-
валось отстоять, защи-
тить интересы работни-
ков. 

Желаю всем соп-
рофсоюзникам даль-
нейшей успешной ра-
боты, приумножения
добрых традиций и ук-
репления единства! 

Долголетия дейст-
вующим и новым атом-
ным энергоблокам, что-
бы они обеспечивали
занятость жителей на-
ших городов-спутников,
благосостояние всех
работников, их детей,
которые придут нам на
смену! 
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На Новокостянтинівській
копальні працює дев’ятеро
колишніх «афганців», а всьо-
го пекло Афгану пройшло
близько 140 осіб лише з Ма-
ловисківського району. 

Анатолій Хоменко і Ва-
лерій Островерхий виходи-
ли з Афганістану якраз у
складі основної групи військ,
та і потрапили туди приб-
лизно однаково.

Анатолій Хоменко, урод-
женець села Паліївки Ма-
ловисківського району, до
армії отримав спеціальність
зварника, а в ДТСААФ —
водійські права. Про Афга-
ністан чув те, що розповіда-
ла радянська преса, особ-
ливо не задумуючись, що
може і сам потрапити в «га-
рячу точку». Проте вже на
призовному пункті офіцери
сказали, щоб хлопці не пи-
сали заяви про бажання слу-
жити в Афгані (були і такі),
бо і так потраплять саме ту-
ди. 

В «учебці», в Орджонікід-
зе (тепер — Владикавказ),
рядовий Хоменко вивчав
премудрості водіння вій-
ськових автомобілів у гір-
ських умовах під керівницт-
вом офіцерів, що справді
знадобилося зовсім скоро. 
1 лютого 1987 року він уже
був у Кабулі, куди їхню час-
тину доправили літаком.
Відразу стало зрозуміло, що
це інша країна, тут інша
обстановка, всі озброєні,
пересувалися і виконували
команди швидко і чітко, в
повітрі баражирували вер-
тольоти, охороняючи літаки
на випадок залпу «стінгерів»
з найближчих гір, які кільцем
оточували місто. Анатолію
здалося, що вони потрапили
неначе в гірський казан,
таким було враження через
спеку і гори навколо. Нев-
довзі його з автомобілем
«ГАЗ-66», обладнаним для
стрільби з 82-міліметрового
міномета «Васильок», літа-
ком перекинули в провінцію
Хост, де в основному і про-
ходила служба, а точніше,
війна, в якій брав участь так
званий обмежений контин-
гент радянських військ, а

насправді — величезна ар-
мія.

Дуже швидко Хоменко
потрапив у бій, але зізнаєть-
ся, що спочатку нічого не
зрозумів. Вони займали по-
зиції у визначених місцях і
вели обстріл по координа-
там, а бойовики, відповідно,
вели вогонь по їхній позиції.
Навіть не встиг злякатися,
страшно стало пізніше, коли
прийшло мирне життя, яко-
го могло і не бути, бо на
війні, як на війні. Найнебез-
печніше було на маршрутах,
у складі колон, які регулярно
потрапляли під обстріли або
на блок-постах, які теж обст-
рілювали «душмани». Одно-
го разу бойовий автомобіль
Хоменка був розстріляний з
гранатометів. За цей бій
рядовий був нагороджений
медаллю «За відвагу». Ор-
ден «Червоної зірки» він от-
римав за участь у операції з
прикриття виведення військ
у провінції Файзабад. Свою
участь у бойових діях Ана-
толій оцінює досить скром-
но: «Я просто служив. Ми
особливо не задумувались,
робили те, чого нас вчили
офіцери. Став задумуватися
пізніше, бо війна не милує ні
старих, ні малих, і в основ-
ному гине і страждає мирне
населення».

Звичайно, довелося спос-
терігати і життя Афганістану,
як мовиться, зблизька. Вра-
зила, з одного боку, бідність
і навіть убогість простих
людей і селищ, зате вперше
довелося побачити весь на-
бір найсучасніших товарів
західного виробництва на
базарах, де можна було при-
дбати практично все, але
солдатам цього не дозволя-
лося. Запам’яталося, що «ду-
хи» мали дуже охайний виг-
ляд, чим і виділялися серед
простого люду.

Населення ставилося до
«шураві» насторожено і такої
дружби, як показували по
телевізору, — не було.

11 лютого 1989 року
Анатолій Хоменко в складі
основної групи військ поки-
нув Афганістан по тому зна-
менитому мосту, кадри з

якого з колонами радян-
ських міст обійшли всі світо-
ві агентства.

Другого квітня того ж
року Анатолій уже був у Ма-
лій Висці і їв мамин борщ, за
яким дуже скучив, бо в армії
харчувалися в основному
сухим пайком.

Хоменко повернувся до-
дому живим і здоровим,
правда, кілька місяців його
весь час щось непокоїло,
неначе чогось не вистачало,
аж поки не зрозумів — не
вистачає автомата. Після
цього заспокоївся. Його до-
чекалась наречена, одру-
жився, зараз працює на
Новокостянтинівській шахті і
ця робота в Малій Висці, де
практично зникла вся про-
мисловість, розцінюється на
вагу золота.

Так само скромно про
свою участь у війні розповідає
електромонтер Новокостян-
тинівської шахти Валерій
Островерхий. Він народився
в селі Глинськ Світловод-
ського району, призивався в
Знам’янці, де закінчив заліз-
ничне училище. Правду про
Афганістан тоді не дуже роз-
повідали навіть хлопці, які
вже встигли відслужити, але
потрапив саме туди у липні
1986 року. Перед цим прой-
шов дуже добрий вишкіл 
у гірському навчальному
центрі в Термезі, де довело-
ся впритул займатися нічни-
ми стрільбами, тактикою і
таким іншим. Ці навики дуже
знадобилися пізніше, перед
перевалом Саланг, де дис-
локувався 177-й мотострі-
лецький полк. Служба ку-
леметника Островерхого
полягала в супроводі вій-
ськових колон через не-
безпечний перевал. По
всій довжині перевалу полк
мав блок-пости, секрети,
застави, для яких постійно
потрібно було супроводжу-
вати військове забезпечен-
ня і часто під обстрілами. 

Зрозуміло, що доводи-
лося вести вогонь по вогне-
вих точках. Спочатку були
досить непрості переживан-
ня, але з часом звик — така
робота: «Найперше, нас вчи-
ли грамотно воювати. Це як
на виробництві виконувати
вимоги безпеки праці». Він
каже, що в бою страшно не
було, але до бою — так. Піс-
ля бою переживаєш, але го-
ловне — не допускати пога-
них думок, бо якщо вони
засядуть в голові, то нічого
доброго чекати не доводи-
лося.

Полку, в якому слу-
жив сержант Островерхий, 
довелося супроводжувати
першу колону радянських
військ, які поверталися з
Афганістану, а невдовзі де-
мобілізувався і сам Валерій.
Це сталося в травні 1988
року. Афганістан у снах пе-
реслідував років з десять,
а потім потроху «відпусти-
ло».

У Кіровограді отримав
спеціальність електромон-
тера, працював, а потім од-
ружився на дівчині з Малої
Виски, куди і переїхав. З
2008 року працює на шахті.
Він не хоче для своїх двох
синів повторення своєї бо-
йової молодості: «Більше
ніякого Афганістану не пот-
рібно, бо чому через чиєсь
незрозуміле рішення повин-
ні гинути молоді хлопці? Не
дай Бог, щоб мої сини знали
війну і бачили війну. Не
допустити до цього — це
завдання керівництва країни
і суспільства».

Такі ось наші скромні
герої, звичайні гірники, яким
довелося виконати свій вій-
ськовий обов’язок, ризи-
куючи життям невідомо для
чого. 

Можна було чекати, що
країна знайде можливість
віддячити своїм дітям, яких
вона і відправила на війну в
далеку країну. Обіцяли бага-
то, але навіть тих пільг, які
гарантовані законом, насп-
равді добитися дуже склад-
но. За нагороди обіцяють
доплачувати після виходу на
пенсію, якщо, звичайно, не
зміниться законодавство,
хоча, по справедливості, за
бойові нагороди колишнім
солдатам потрібно платити
все життя. За два роки на
війні їм, може, дозволять на
п’ять років раніше вийти на
пенсію, та й то, доведеться
працювати далі, бо хто до-
поможе дітям у цьому склад-
ному житті? Саме тому ро-
бота на шахті є основною
надією чоловіків і виконують
вони її на совість, як і свій
військовий обов’язок 25 ро-
ків тому, а на запитання про
улюблене заняття відповіда-
ють просто — любимо жит-
тя. 

Афганці не забувають
один одного, спілкуються
телефоном або через соці-
альні мережі, обов’язково
беруть участь в урочистос-
тях, їм, справді, є що згада-
ти і за кого випити обов’яз-
ковий тост. 

Сергій ПОЛУЛЯХ 

(Закінчення.
Початок у №     6)

Відчувши ситуацію, що складалася на конференції,
представнику ЦК профспілки України довелося витримати
декілька «раундів» з представником ЦК Атомпрофспілки
Росії, висловитися проти входження колективів фізкультури
атомників на правах асоційованих членів до складу російсь-
кого спортивного товариства «Атомспорт» та за створення
добровільного фізкультурно-спортивного товариства у
складі щойно заснованої Профспілки працівників атомної
енергетики та промисловості України. 

Можливо, справедливою була репліка із залу: «А як бути
з проектом постанови Президії ЦК, який суперечив вислов-
леній пропозиції?». Справді, це була моя приватна думка.
Виручила мене оголошенна перерва. Зателефонував у ЦК, а
потім на Рівненську АЕС, де тоді перебував Голова ЦК проф-
спілки Юркін О. В. Поінформував його про хід конференції,
проект постанови, позицію Ільїна В. В., наміри деяких деле-
гатів залишитися в складі організацій російського «Атом-
спорту».

У розмові з Олександром Валентиновичем було наголо-
шено, що я на конференції є представником ЦК. Як член
його Президії, заворг маю діяти на користь Атомпрофспіл-
ки. Розмова з Головою ЦК вселила в мене впевненість у
правильності моїх дій.

Після перерви учасників конференції було поінформова-
но про розмову з головою ЦК, його позицію, також було
наголошено, що Установчий з’їзд створив самостійну неза-
лежну Профспілку працівників атомної енергетики та під-
приємств України, що з’їзд зобов’язав профспілкові органі-
зації, які увійшли до складу Атомпрофспілки, вийти зі складу
іншої профспілки, що колективи фізкультури є складовими
первинних профспілкових організацій і прийняте з’їздом
рішення є обов’язковим для всіх складових профкомів, тому
колективи фізкультури на місцях мають вчинити так само.

Дякуючи підтримці делегатів Самсонової Л. Н. та Шилько
В. М. — керівників колективів фізкультури Харківського фізико-
технічного інституту і Чорнобильського територіального комі-
тету профспілки конференція одноголосно прийняла постано-
ву: «створити галузеве фізкультурно-спортивне товариство
трудящих Профспілки працівників атомної енергетики та про-
мисловості України». Його головою було обрано досвідченого
Шапошника В. І., який очолював спортивний клуб «Ювілейний»
державного підприємства «Східний гірничо-збагачувальний
комбінат (м. Жовті Води), а заступником голови Гопкало М. Є.
(м. Дніпродзержинськ, ВО «Придніпровський хімічний завод»).
Також було обрано президію товариства у складі 9 осіб.

Щоправда, на конференції не вдалося дати власну назву
товариству. Делегати, будучи орієнтовані на інше рішення,
завчасно не визначилися з цього питання.

Із залу лунали різні пропозиції. Представник ЦК запро-
понував назвати товариство «Енергія», що умовно поєдну-
вало б енергію людини і атома. Але для запобігання розпа-
люванню знову пристрастей конференція доручила визна-
читися з власною назвою ФСТ обраній нею президії. Таким
чином, фізкультурно-спортивне товариство дістало власну
назву ФСТ «Атом України». 

Після закінчення конференції представників двох ЦК, як і по-
обіцяв, зустрів генеральний директор ВО ПХЗ начебто зі стверд-
жуючим запитанням: «Усе гаразд?», на що почув відповідь: «Ми
стали чужими. Ви тепер не наші, а ми не ваші. Конференція об-
рала Українське добровільне фізкультурно-спортивне товарист-
во». Доповнювати не було чого. Все було сказано правильно. 

Після колективної вечері делегатів представники цент-
ральних комітетів, подякувавши місцевим організаторам
заходу, розпрощалися, відбули до своїх столиць. Кожен зі
своїм настроєм.

Створення своєї організації не лише пожвавило фізкуль-
турно-спортивну роботу в трудових колективах, а й сприяло
підготовці збірної команди Атомпрофспілки, яка гідно стала
конкурувати з командами інших товариств на Всеукраїнсь-
ких спартакіадах, у першостях з різних видів спорту. Молоде
ФСТ «Атом України» виховало чимало чемпіонів і призерів
Олімпійських ігор, світової та європейської першості з видів
спорту. У згаданих здобутках є і заслуга знаного фахівця-
організатора фізкультурно-спортивної роботи (а це близько
20 років) Атомпрофспілки М. А. Меркушева, сьогодні — зас-
тупника голови ЦФСК «Атом України» В. Ф. Струка.

Б. Г. ВОЛОШИН
(на замовлення редакції)
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З ІСТОРІЇ АТОМПРОФСПІЛКИ: 20 РОКІВ ЦФСК «АТОМ УКРАЇНИ»

Двоєборство було виграно

15 ЛЮТОГО — ДЕНЬ ВШАНУВАННЯ УЧАСНИКІВ БОЙОВИХ ДІЙ НА ТЕРИТОРІЇ ІНШИХ ДЕРЖАВ

АФГАНІСТАН, ЯК РОБОТААФГАНІСТАН, ЯК РОБОТА
З минулого року День пам’яті воїнів-інтернаціона-

лістів, який відзначають 15 лютого, в річницю виведен-
ня радянських військ з Афганістану, на Новокостян-
тинівській урановій шахті ДП «СхідГЗК» проводять
особливо. З ініціативи голови профкому шахти Олек-
сандра Зовви та за підтримки директора шахти Вадима
Косаренка, учасники бойових дій, які працюють на
шахті, збираються в актовому залі, отримують приві-
тання, квіти і подарунки, потім їдуть на мітинг афганців
у Малу Виску, а завершують День пам’яті спілкуванням
у дружній, неформальній обстановці. Їм є що згадати…

1 апреля 1983 года —
день рождения нашей бри-
гады. На основании ди-
рективы Генерального
штаба ВС СССР она была
сформирована и введена
в состав 40-й армии 278
ОДКБр (отдельная дорож-
но-комендантская брига-
да). В нее вошли уже нахо-
дившиеся на территории
Афганистана и проявив-
шие себя 692-й отдель-
ный дорожный батальон,
1355-й отдельный батальон
охраны «Московский» и
1359-й отдельный бата-
льон охраны. 

НАШ ОПЫТ ОКАЗАЛСЯ 
НЕ ВОСТРЕБОВАННЫМ…

Основной задачей бригады, разбитой на отдельные блок-
посты, вдоль всей дороги был полный контроль и сопровожде-
ние автоколонн и техники на отведенном ей участке Хайратон
— Кабул. В результате проведенного анализа боевых дей-
ствий советских войск в Республике Афганистан необходимо
отметить, что личный состав 278 ДКБр с поставленной зада-
чей по эксплуатации ВДД Хайратон — Кабул справился успеш-
но. Бесценным является опыт, полученный воинами-дорожни-
ками за период пребывания советских войск в Республике
Афганистан. Опыт, который впоследствии оказался, к сожале-
нию, не востребованным. Более 7 тыс. офицеров, прапорщи-
ков, сержантов и солдат выполняли задачи в экстремальных
ситуациях боевой обстановки в сочетании со сложными при-
родно-климатическими условиями, 73 человека — это боевые
потери, они навечно занесены в Книгу памяти соединения.
Кстати, ни в одной армии мира не было и нет аналогов такого
подразделения. В истории военного искусства это первый
случай использования дорожно-комендантского соединения
для решения столь масштабных задач. Расформирована бри-
гада была сразу после вывода 40-й армии из Афганистана. За
278 ОДКБр провоевала 5 лет 9 месяцев 15 дней.

Капитан запаса Александр ЗЕМЛЯНКО,
заместитель начальника цеха №     94 ГНПП «Цирконий»


